
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 148/000003 del 09-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 148 del 09-09-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE STRADALE IN 

CONGLOMERATO BITUMINOSO SULLA STRADA COMUNALE 

SASSOTETTO - IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO LAVORI - 

CIG: Z552E3FFAB 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

  l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

  l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni 

di spesa; 

  l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO che il giorno 11/09/2020 si svolgerà la 5^ tappa della gara ciclistica “Tirreno 

Adriatico” 2020 con arrivo in loc. Sassotetto di questo Comune; 

CONSIDERATA l’importanza e la rilevanza internazionale della gara suddetta che viene trasmessa 

sui canali televisivi in diversi paesi del mondo;  

RITENUTO di dover garantire le migliori condizioni per quanto riguarda la percorribilità dei tratti 

stradali di competenza di questo Comune, con particolare riferimento al tratto dell’arrivo situato in 

loc. Sassotetto; 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 148/000003 del 09-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VERIFICATO a seguito di sopralluogo, che il manto stradale della strada comunale “Sassotetto”, 

nel tratto finale del percorso, si presenta in parte deteriorato con presenza di buche ed avvallamenti; 

CONSIDERATO che occorre, pertanto, provvedere in tempi brevissimi, come richiesto anche 

dall’organizzazione della manifestazione ciclistica, ad eliminare tali lacune, predisponendo con 

urgenza un intervento di riparazione/rifacimento della pavimentazione in conglomerato bituminoso 

nei tratti maggiormente dissestati; 

PRECISATO che, data la particolarità delle lavorazioni (stesa di conglomerato bituminoso, 

rullatura, ecc.) e tenuto conto dell’urgenza di esecuzione dello stesso, occorre necessariamente 

rivolgersi a ditte specializzate dotate di idonee attrezzate per tali lavorazioni; 

VISTO che, per quanto sopra questo Ufficio Tecnico ha predisposto un computo sommario delle 

opere da eseguire sul tratto strada interessato di seguito riepilogato: 

 Descrizione Tratto stradale Superf. Prezzo 

unit. 

Importo 

 Rifacimento pavimentazione stradale 

in conglomerato bituminoso tipo 

binder chiuso  - spess. medio cm. 4 

Strada comunale 

Sassotetto Mq 750 8,00 6.000,00 € 

 Totale    6.000,00 € 

 Iva 22%    1.320,00 € 

 TOTALE GENERALE    7.320,00 € 

ATTESO che la copertura finanziaria dell’intervento è prevista al Codice di Bilancio 08.01-

1.03.02.15.999 (ex cap. 2017) dell’esercizio corrente 2020; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro da 

parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

RITENUTO, per le motivazioni di necessità ed urgenza sopra indicate, di poter contattare per le vie 

brevi la ditta FERRINI PAOLO con sede a Monte San Giusto (MC) – P. IVA 01222370437, già 

operante  sul territorio comunale per conto di questo Ente, la quale ha confermato la propria 

disponibilità ad eseguire i lavori nell’immediato, offrendo uno sconto dello 0,5% sull’importo netto 

di € 6.000,00 e quindi per un importo di € 5.970,00 oltre IVA e compresi oneri di sicurezza; 

DATO ATTO che per tale affidamento è stato assunto il CIG Z552E3FFAB; 

VISTO che, in base al Durc online, la ditta FERRINI PAOLO, risulta regolare; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 148/000003 del 09-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

DETERMINA 

 Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 Di affidare alla ditta FERRINI PAOLO con sede a Monte San Giusto (MC) – P. IVA 

01222370437, i lavori di ripristino asfaltatura della strada comunale di Sassotetto, nel tratto 

finale in corrispondenza del piazzale di arrivo della tappa,  per un importo netto di € 5.970,00 

oltre IVA al 22% e dunque per un totale di €. 7.283,40 (CIG Z552E3FFAB); 

 Di stabilire che: 

o Il tratto dove rifare la pavimentazione in conglomerato bituminoso sarà indicato e segnato 

sul posto da questo Ufficio tecnico; 

o La contabilizzazione del lavoro avverrà sulla base della superficie della nuova 

pavimentazione effettivamente realizzata desunta dalle misurazioni in loco; 

 Di impegnare, per quanto sopra, la somma complessiva di € 7.283,40 mediante imputazione al 

Codice di Bilancio 08.01-1.03.02.15.999 (ex cap. 2017) dell’esercizio provvisorio 2020, dando 

mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere al pagamento delle singole 

prestazioni e forniture sulla base della documentazione fiscale e della contabilità lavori redatta 

da questo ufficio tecnico. 

 

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte 

del contrante. 

 

 

La ditta: 

FERRINI PAOLO 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 148/000003 del 09-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21-09-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 21-09-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 


